平成２９年４月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成 29 年 4 月 25 日（火）１４時００分～１６時４５分

場    所：基山町役場 ２０１会議室

出席委員：教育委員（4 人） ： 田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（3 人） ： 井上課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0 人

傍 聴 者：0 人

１． 開 会

 代表委員   各学校の入学式も無事に終わった。

        基山小学校６年の児童が行方不明となっていたが、無事に保護された。

大勢の町民の方が捜索に協力頂いた。

２ 教育長報告

 １ 県教委より

  (1) 教職員人事異動の概要【P1~4】

  (2) 教職員の服務規律の保持

  (3) 勤務時間の適正化

   ①勤務時間の能率の向上

   ②校務処理の見直し

   ③各種業務の見直し

   ④部活動指導の適正化

   ⑤時間外業務の縮減

  (4) 学校教育法施行規則の一部を改正する省令施行について【P5~8】

    今回の改正は、中学校、義務教育学校の後期課程、高等学校、中等教育学校並

びに特別支援学校の中等部及び高等部（以下「学校」という。）におけるスポーツ、

文化、科学等に関する教育活動（学校の教育課程として行われるものを除く。）に

係る技術的な指導に従事する部活動指導員について、その名称及び職務等を明ら

かにすることにより、学校における部活動の指導体制の充実が図られるようにす

るものです。

 ２ 平成２９年度 佐賀県市町教育委員連合会事業予定(案)【P9】

    ・６月３０日…県教委連･定期総会･研修会

    ・１０月…県市町教育委員研修

    ・８月３日～４日…九州地区市町村教育委員研修大会

３ 基山町教育委員会報告・協議

  ①小中学校現況報告

   ⅰ）基山小

    ・４月２１日に行方不明になっていた児童が無事に保護された

    ・交通事故が１件発生した。打撲等の軽傷で元気にしている

   ⅱ）若基小

    ・特になし

   ⅲ）基山中

     ・野球部のボールが近隣住宅の瓦を割ったという事案があった

   ②小中学校児童・生徒数、学級数の確定【P14-1~3】

     基山小２４クラス（うち特別支援６クラス）

     若基小１５クラス（うち特別支援５クラス）

     基山中１４クラス（うち特別支援２クラス）

   ③フッ素洗口について（２９年４月現在）

          25年度末  26年度末  27年度末  28年度末

     ・基山小   86％ →  91.2％ →  92.8% →  91.5%

     ・若基小   86％ →  94.4％ →  89.3% →  90.0%

     ・基山中   59％ →  74.7％ →  74.2% →  81.6%

     継続して行っていく

   ④基山町で作る創作劇について

     町長の意向としては、今年度も実施していきたい

   ⑤学校教育、今年度の課題について

    ○小中一貫教育のへの実践

     ・基本計画の作成

    ○学力の向上

     ・放課後学習授業（中学校、小学校）

     ・土曜補充学習 （   〃    ）

     ・家庭学習の奨励（家庭との連携）

     ・ＩＣＴ利活用教育（電子黒板の整備）

     ・郷土史学習の充実

    ○英検の受験者の奨励合格率の向上

    ○基山中大規模改修工事

    ○中学校今後のエアコン設置への見通し

     ・２学期  ８月２５日～１２月２４日

     ・夏季休業 ７月２１日～ ８月２４日

   ⑥基肄城保存整備計画の策定について

   －意見等－

    ・特になし

４ 教育関連資料【P11～14】

   －意見等－

   ・特になし

５ 教育委員会関連行事（～５月３１日まで）

   ・４月２４日（月） 委員長・教育長合同会議

   ・５月 ９日（火） 東部管内教育長会

   ・５月 末頃     三神教委連総会

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

（１）第１号議案 平成29年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

 委員代表  「１．３」を基準に判断していますのでよろしくお願いします。

それでは、順番に審査を行っていきます。

         （議案書を基に全委員が審議し、認定作業を行った。）

 委員代表  それでは、今、審議をした内容でよろしいですか。

 全委員   異議なし。

 委員代表  それでは、第１号議案は承認されました。

   －意見等－

   ・世帯の収入状況が変われば、再度申請を出すように連絡して下さい

   ・学生のバイト収入については収入とみなさない

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第１号議案は承認52名、否認7名とします。

（２）第２号議案 平成29年度町立小中学校主任等の辞令について

 委員代表  ２号議案の説明については、指導主事からお願いします。

 指導主事    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・教育委員会として特に意見等はない

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第２号議案は承認します。

（３）第３号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山中学校１学年宿泊訓練）

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 指導主事   （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・内容については？

    ⇒自主学習会で、家庭学習を定着させるために自学を行う

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第３号議案は承認します。

（４）第４号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山中学校３学年修学旅行）

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 指導主事   （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・大阪・京都・奈良が主流になっているのか？

    ⇒ユニバーサルが定着してきた（大阪京都方面が多い）

   ・文化講演会は何を行うのか？

    ⇒伝統芸能である「日本舞踊」だったかと思う

   ・事故などに十分な注意をお願いします

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第４号議案は承認します。

（５）第５号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山小学校５学年宿泊訓練）

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 指導主事   （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第５号議案は承認します。

（５）第６号議案 基山町いじめ問題対策委員会について

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 事務局   基山町いじめ問題対策委員会設置条例に基づき５名の方を委嘱していま

す。（任期は平成29年4月1日から平成31年3月31日までの２年間となる）

   －意見等－

   ・会議の開催は？

    ⇒年に１回行うか、重大な案件が発生した時には随時行う

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第６号議案は承認します。

（７）第７号議案 基山町立図書館設置条例施行規則の一部改正

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 事務局   第４条第２項中の「臨時休館する」を「臨時に開館し、又は休館する」

に改める。

   －意見等－

   ・内容は？

    ⇒今までは、教育長の承認を得て「臨時に休館する」事だけだったが、今後は

教育長の承認を得て、休館日にも「臨時に開館する」事ができるようになる。

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第７号議案は承認します。

４．報告及び協議事項

（１）基山町区対抗スポーツ大会（第 50 回ソフトボール・第 14 回男女混合ミニバレー

ボール）について

   ・まちづくり課長より、大会概要及び変更点等を説明

   －意見等－

   ・特になし

（２）平成 29年度防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

   ・５／３０ 教育学習課

   ・６／３  教育委員

    ⇒次回の教育委員会で決定する

   －意見等－

   ・特になし

（３）当面の行事予定について

   ・別紙予定表のとおり

   －意見等－

   ・特になし

５．そ の 他

平成２９年度佐賀県市町教育委員会連合会負担金及び佐賀県市町教育長会連合会負

担金について

○教育委員長及び教育委員 ７，５００円  ○教育長 ４１，０００円

   －意見等－

   ・特になし

６．閉   会

 委員代表  次回の委員会は、５月２４日（水）９時から行うことにします。

以上をもちまして、４月定例教育委員会を閉会します。